
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 61 del  03/04/2019

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER LE UTENZE 
DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di aprile alle ore 14:45 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 61 del  03/04/2019 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con L.R. 28/12/2011, n.69:
 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale Ente rappresentativo di tutti i  

Comuni  appartenenti  all’ambito  territoriale  ottimale  comprendente  l’intera 
circoscrizione territoriale regionale; 

 il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle 

quali comprendente i Comuni già appartenenti alle ex ATO di cui alla L.R. 81/1995 
(Art.13, comma,1); 

 ciascuna conferenza territoriale è composta dai Sindaci o loro delegati, dei Comuni 

ricadenti nell’ambito territoriale di riferimento (art.13, comma 3);

Ricordato che “l’Assemblea dell’Autorità idrica Toscana è competente, ai sensi dell’Art.8 
della L.R. alla determinazione della tariffa di base del servizio di cui all’Art.154 comma 3 
del D.Lgs.152/2006;

Considerato che in  virtù  della  presente  normativa  e dei  provvedimenti  attuativi  sopra 
indicati,  il  gestore  del  servizio  idrico  integrato  ASA SpA,  provvederà  al  recupero  di 
conguagli  economicamente  significativi  riconducibili  agli  anni  pregressi,  con  rilevanti 
ricadute sulle bollette degli utenti di detto servizio;

Dato atto che alla  luce di  questa indicazione,  è  stata attivata una misura a carattere 
straordinario intesa quale forma aggiuntiva di agevolazione e sostegno per quelle utenze 
riconducibili  a  nuclei  familiari  che  versano  in  condizioni  socio  economiche  disagiate, 
agevolazione ulteriore rispetto a quelle già attivate;

Vista al riguardo la nota dell’Autorità Idrica Toscana acquisita al protocollo comunale al n. 
4384 del 01.04.2019 avente ad oggetto la pubblicazione del Decreto n. 28/2019, ripartizio-
ne Fondi “Utenze deboli” anno 2019 - Conferenza Territoriale n.5 “Toscana Costa”;

Considerato che ai  Comuni  del  Comprensorio  è  stato  demandato  di  predisporre  uno 
specifico avviso pubblico per diffondere la misura in oggetto e redigere una graduatoria in 
ordine crescente di ISEE dei soggetti beneficiari, avendo cura di trasmettere i dati ad ASA 
SpA;

Richiamate  le Convenzioni Rep. n. 2035/12, Rep. n. 2079/13 e Rep. n.2265/17, per la 
gestione associata delle  funzioni  amministrative inerenti  il  settore  sociale  e dei  servizi 
socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il  
Comune  di  Campo  nell’Elba  è  stato  individuato  quale  ente  capofila  della  gestione 
associata di cui sopra; 



Preso atto che, secondo quanto previsto dalle sopra richiamate Convenzioni, al Comune 
di Campo nell’Elba, in qualità di Ente capofila della gestione associata, è demandata la ge-
stione delle attività integrate dei servizi socio-assistenziali di entrambi i Comuni associati;

Vista la nota inviata a suo tempo dal Comune di Marciana e assunta al Prot. N. 6493 del 
05.05.2016 con la quale il Comune di Campo nell’Elba viene delegato alla gestione delle 
istanze di agevolazione per i servizi idrici, a favore delle “utenze deboli” anche dei cittadini 
residenti  nel  Comune  di  Marciana,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  Decreto 
dell’Autorità Idrica Toscana n. 24 del 28 aprile 2016;

Ritenuto pertanto  di  dover  dare  incarico  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  in 
qualità di Responsabile della Gestione Associata delle funzioni amministrative inerenti il  
settore  sociale  e  dei  servizi  socio-assistenziali  tra  il  Comune di  Campo  nell’Elba  e  il 
Comune  di  Marciana,  di  predisporre  idoneo  avviso  pubblico  nonché  di  provvedere 
all’adozione di  tutti  gli  atti  necessari  all’individuazione degli  aventi  diritto  alle  suddette 
agevolazioni;

Visto il  parere di  regolarità  tecnica,  reso dal  Responsabile  dell’Area Amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 primo comma del T.U. n. 267/2000;

Dato atto inoltre che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità con-
tabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione economico–finan-
ziaria né sul patrimonio dell’Ente; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per quanto in narrativa esposto:
1 di aderire alla misura denominata “Agevolazioni tariffarie a carattere sociale per 

le utenze deboli del servizio idrico integrato Anno 2019 - Conferenza Territoriale 
n.5”;

2 di  dare  mandato al  Responsabile  dell’Area Amministrativa,  in  qualità  di  della 
Gestione Associata delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei 
servizi  socio-assistenziali  tra  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  e  il  Comune  di 
Marciana,  di  predisporre  idoneo  avviso  pubblico  nonché  di  provvedere 
all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti, compresa la predisposizione 
di una graduatoria dei beneficiari delle agevolazioni tariffarie in ordine crescente 
di ISEE, avendo cura di trasmettere i dati ad ASA e all’Autorità Idrica Toscana;

3 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma  del  Decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267,  in  considerazione  della 
necessità di dare attuazione alla procedura nei termini previsti.





COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 19 del 03.04.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


